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GJYKATA KUSHTETUESE 
y rABIIII CYA 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 10 qershor 2013 

Nr. ref.:RK422/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI22/13 

parashtrues 

Sokol Mushkolaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pkl. 
nr. 164/2012, te 5 dhjetorit 2012; te Vendimit te Gjykates se Qarkut ne 
Prishtine, Ap. nr. 4/12, te 28 shtatorit 2012; te Aktgjykimit te Gjykates 

Komunale ne Prishtine, P. nr. 601/08, te 3 tetorit 2011; dhe te Vendimit 
te Gjykates Komunale ne Prishtine, P. nr. 601/08, te 20 dhjetorit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi gjyqtare 
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i kerkeses 

1. 	 i kerkeses eshte Mushkolaj, avokat, me Fushe­

e kontestuara 

2. 	 i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Pkl. nr.C'MTM1DC'1 

5 dhjetorit e Gjykates se Qarkut Prishtine, Ap. 
dhjetorit 2012; e Gjykates Komunale Prishtine, 

601/08, te 3 tetorit dhe Vendimin e Komunale ne 
nr. 601/08, te 20 dhjetorit 2011. 

Baza juridike 

nenet: 20, 22.7,3· 
Nr. 

56 (2) i Rregullores 

4· 	 e parashtruesit te se 
1""1.1--"' ­ muaj burg, duke aplikuar 

Kosoves (ne tekstin e 
ndjekjes penale, si 

Procedures Penale 
me dorezimin e 

5· gjithashtu kerkon Kushtetuese e 
e metejme: ne baze te nenit 
Masen e perkohshme te pezul10je Aktgjykimin e 

Gjykates ne Prishtine, nr. 601/2008, te 3 tetorit 2011, si 
pezulloje e denim it me burg, perfundimin e kesaj 
juridiko-penale. 

6. 	 Gjithashtu, i kerkeses I?~'·'? ...,n qe te mos i 
identiteti. 

Procedura ne 

7. 	 Me 25 i parashtroi Gjykates. 

8. 	 Me 28 Kryetari caktoi gjyqtarin Carolan Gjyqtar raportues 
dhe Kolegjin ne perberje te gjyqtareve: Snezhana Botusharova 
(kryesuese), dhe Acta Rama-Hajrizi 

2 



Me 12 mars Gjykata 
Supreme Kosoves per 
Gjykates. 

10. 

11. 	 Me 19 21 mars 2013, 
pergjigjen e Gjykates. 

12. 	 Me 29 prill 2013, Kryetari caktoi 
Kolegjin ne perberje 
(kryesuese), Kryeziu dhe 

parashtruesin e 
e kerkeses regjistrin 

dhe 	Gjykata Komunale ne Prishtine u 

Ivan Cukalovic 
gjyqtareve: 

Hasani (anetare). 

Me 13 maj shqyrtoi raportin e 
rekomandoi papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e te deshmuara me dokumentet e 
parashtruesi i ar£"'arQ 

Me 3 tetor Komunale 
gjeti se parashtruesi i kerkeses 
261, par. 1, i prandaj i shqiptoi me burg, 
kerkeses do ta Aktgjykimi marre formen e 

dispozitivin e Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne 
thuhej: 

" 
AKTGJYKIM 

raportues 

raportues dhe i 

ofruara nga 

P. nr. 601/08, 

I pandehuri, MUSHKOLAJ nga babai H. dhe e gjinise H., i 
lindur me ne De~an, rruga 'Deshmoret e Kombit' nr. 86, ku edhe 
tani jeton, ka kryer fakultetin juridik, me profesion ne De9an, i 
martuar baba i nje }emiu, i gjendjes mesme ekonomike, i pa gjykuar, 
kunder tij nuk zhvillohet procedure per tjeter penale. 

t'i sjeUe dobi te kun derligjsh me, me 
e fakteve i pandehuri Sokol Mushkolaj me dt. ne 
ne zyren e tij te avokatise nga demtuarit N. H. N. H. ka 

marre shumen e hollave prej 500 euro, dhe ne vazhdimesi dt. 
nga te njejtit marre shu men e hollave prej 2.000 euro, 

pandehuri Sokol Mushkolaj, duke i vene lajthim dhe duke u 
ndikoj ne e Gjykates Prizrenit 

lrt1'"DnllO te gjykate kishte shqiptuar denim 
duke u se denim do t'ia deri ne loose 

prape gjate muajit prill te vitit 2007 nje restorant ne 
N. H. dhe i pandehuri duke dhene te njejtat 

lartcekurat ka marre nga te demtuarit N. dhe N. H., 

me 20 vjet 
burg, 

nga te 
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hollave 3.000 eum, dhe nga ajo demtuarve lartcekur nuk iu 
kthyer parate. 

kete ka kryer veper penale mashtrimi nga par. 1 i KPK. 

Prandaj, Gjykata ne baze neneve 3,34, dhe nenit 1 i KPK, 
si dhe 391 te 

GJYKON 

Me denim burgu ne kohezgjatje prej 6 muaj te ciUn ta mbaj 
pasi qe Aktgjykimi te merr formen e prere. 

" 

16. 	 Me 20 dhjetor Gjykata Komunale ne Prishtine, me Vendimin P. nr. 
601/08, refuzoi ankesen e parashtruesit ndaj Aktgjykimit 
Gjykates Komunale ne Prishtine, nr. 601/08, si paafatshme. 

Me 28 2012, e Qarkut Prishtine, me Vendimin Ap. nr. 4/12, 
refuzoi si pabazuar e parashtruesit te ndaj Vendimit 

Komunale Prishtine, nr. 601/08, te 20 dhjetorit 2011. 

18. 	 Me 5 dhjetor Gjykata me Aktgjykimin Pkl. nr. 
164/2012, hodhi poshte si e parashtruesit kerkeses 
mbrojtje ligjshmerise l'\.UJlH....~L Gjykates Komunale ne Prishtine, 
nr. 601/08, te 20 Vendimit Gjykates se ne 

Ap.nr. 

Pretendimet e parashtruesit kerkeses 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se ndjekja penale ndaj tij te duhej 
kishte perfunduar shkak te parashkrimit te parapare me nenin te 

Pretendon, gjithashtu, se e rregullta kane aplikuar gabimisht 
nenin 90.6 ne dem 

20. 	 se gjykatat e rregullta nuk 
vendimin si<; parashihet me nenet: 

Pretendon se gjykatat e kane 

125 dhe 126, ne tij. 


21. 	 "<>,.""",,,p,, pohon shkeljen e nenit Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te nenit [Parimi i dhe Proporcionalitetit 

ne lidhje me 6 [E nje Proces 
Konventes Evropiane per e Njeriut. 

22. 	 Parashtruesi i propozon vendosjen se perkohshme per 
suspendim 	 perkohshem permbarimit te te Gjykates Komunale 

Prishtine, P. nr. 601/08, te 3 tetorit baze nenit 116.2 
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Ligji 

Mashtrimi 
Neni261 

(1) 	 me qellim per t'i sjelle vetes apo personit tjeter ndonje dobi 
e mashtron ose e sjell personin tjeter ne lajthim me ane 

paraqitjes rreme apo duke i fshehur faktet dhe me kete e shtyt 
te veproje apo te mosveproje ne te pasurise se tzj 

se ndonje personi tjeter, denohet me gjobe me 
netri 

Parashkrimi i ndjekjes penale 
Neni90 

(1) 	Me perjashtz"m te rasteve kur parapare ndryshe me Kod, 
ndjekja pen ale nuk mund te ndermerret nese nuk kane kaluar afatet e 
meposhtme: 

6) 	 Dy vjet nga kryerja e vepres penale te denueshme me shume se 
vit burgim ose denim me gjobe. 

" 

Vleresimi i pranueshmerise 

23· 
nese i 

te percaktuara me Kushtetute, me 
punes. 

Ne konkret, Gjykata gjeti fajtor 
per mashtrim parashtruesin e dhe e ate me muaj burgim. 

pastaj, ky denim u konfirmua nga po e njejta gjykate, Gjykata e Qarkut 
Prishtine dhe nga Gjykata Supreme e Republikes 

veren se gjykatat e rregullta 
1££>7'11'0'<'0" denim vogel sesa 

parashtruesi i eshte 

denuar me pare faktore 


Sa i perket pretendimeve !rOY'ITO"'" " se ai eshte gjykuar pertej 
parashkrimit, ose se atij personalisht, Gjykata 

se ne kerkese kishte se gjykatat e rregu11ta 
gjykuar parashtruesin e parashkrimit, apo se i kishin 

dorezuar vendimin ne 

5 



i pretendon i eshte shkelur e drejta e 
te paanshem, pa ofruar deshmi primafacie 

e tij. 

28. 	 Gjykata veren se dallim ndermjet gjykimit drejte dhe 
dhe Gjykates i eshte i fakti se rrjedhes procedures 

rae:sor,e. qofte ajo penale apo civile, mund ndodhin gabime 
procedurale. Megjithate, nuk nenkupton automatikisht se parashtruesit 
potencial kerkeses i e drejta per gjykim drejte dhe te 
paanshem. Kjo, thjesht, nenkupton se parashtruesve mundshem u 
mohuar e drejta per dhe, vetvetiu, kjo nuk eshte e 
shkeljen e drejtave 

Gjykata Kushtetuese nuk Kushtetuese 
rithekson se konstatimi i juridiksion i 
plote i gjykatave te rregullta dhe se roli i siguroJe 
pajtuesh me drejtat qe garantohen me Kushtetute dhe me instrumente te 
tjera ligjore. Prandaj, Gjykata Kushtetuese nuk mund te veproje si gjykate e 
shkalles (Shih, mutatis mutandis, i. a., Akdivar kunder 
shtator 1996, 1996-N, par. 65). 

30. 	 Gjykata konsideron se kerkesa nuk tregon si dhe pse 
arbitrare apo gjykatat e rregullta. 
Kushtetuese te zevendesoje vleresimin e te 

Si i pergjithshem, eshte detyre e 
para vetes. Detyre e Kushtetuese 

procedurat gjykatat e rregullta kane drejta ne teresine e tyre, 
perfshire (Shih Aktgjykimin e 

Kerkesa Nr. 

pa rag rafi 3, te 10 korrikut 1991). 


Fakti se parashtruesit jane pakenaqur me rezultatin e nuk mund fiu 
atyre si qe ngrene nJe te shkelje 

te nenit 31 Drejta per Gjykim te dhe Kushtetutes 
(Shih, mutatis mutandis Aktgjykim i GJEDNJ-se, Kerkesa Nr. 
MezoturTiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Aktgjykimi i korrikut 

vendosjen e "......."'''''"' se perkohshme, 

Irri'~<>r,"'t e percaktuara 

me nenin me nenin 54 
Rregullores se vendose Masen e 
perkohshme; 

Sa i npl"il'P't 1?L'~'ITa"" 


34. Rrjedhimisht, kerkesa qartazi e pabazuar dhe, si e tille, hedhet 
poshte si e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 dhe me 116.2 te Kushtetutes; ne 
pajtim me nenin 20 e me nenin 27 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (c) e me 
rregullin 54 te Rregullores se punes, me 10 qershor 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen per Mase te perkohshme; 

III. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen per moszbulim te identitetit; 

IV. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

v. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 	 Kryeta,ri i Gjykates Kushtetuese 

Ivan Cukalovic 
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